
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586  41Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 14
Contrato: 021/2018 - CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato nº 021/2018-CPH, conforme solicitação constante 
do Processo nº 2023/945716.
Vigência: O prazo de vigência do Contrato nº 021/2018 – CPH fica pror-
rogado por 150 (cento e cinquenta) dias, tendo a prorrogação início 
em 21/09/2023 e término em 17/02/2024.
Data da assinatura: 19/09/2023
Projeto Atividade 26.784.1486.7576
Natureza da Despesa 449051
Fonte: 01 500 0000 01 e 02 500 0000 02
CNPJ/MF nº: 22.911.135/0001-41 - PPB ENGENHARIA LTDA
Endereço: Travessa Lomas Valentina, Passagem São Pedro, n.º 124, Bair-
ro: Marco, CEP: 66.095-720, Município de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 1001292

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 935/2023 – ARCON – PA, 24 DE OUTUBRO DE 2023. 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;CONSIDERANDO O PROCESSO 
n° 2023/1208683– ARCON. RESOLVE: I – INTERROMPER por necessidade 
de serviços, o gozo das férias da servidora SAMIRA VIANA SILVA, matricula 
nº 5928009/2, ocupante do cargo de SUPERVISOR I, concedida através 
da Portaria nº734/2023-ARCON-PA, de 01/09/2023, publicada no DOE 
nº 35.530 de 04/09/2023, a contar de 24/10/2023. II – Esta Portaria 
retroagirá a contar de 24/10/2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/
DIRETOR GERAL – ARCON/PA.

Protocolo: 1001244

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO
Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu Diretor Geral, re-
solve notificar o operador JJTUR TRANSPORTE E TURISMO EIRELI-ME para 
que se manifeste no prazo de 15 dias a contar da data da publicação desta, 
sobre a Comunicação de Ouvidoria - Transporte Nº 330/2023, em virtude 
da existência de pendências junto a ARCON-PA, para que a tramitação do 
Processo Nº TO2023/0090-GTO cumpra o seu curso, sem que seja prejudi-
cado o direito ao contraditório e ampla defesa. Belém (PA), 16 de maio de 
2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 1001495

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 938/2023
BENEFICIÁRIO: Andrio Andrade de Andrade.
ONDE SE LÊ-Período 09 a 11/04/2023 LEIA-SE 24 a 29/10/2013.
ORDENADOR DE DESPESA
Marcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 1001396

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023
PROCESSO Nº 2023/1097442
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ARIO E DA PESCA – SEDAP, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.054.945/0001-
00, e ) PARÁ 2000, Inscrita no CNPJ nº 03.584.058/0001-18.
DO OBJETO: REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO PARA PARTICIPAÇÃO NO 
FESTIVAL DO AÇAÍ NA CIDADE DE BELÉM-PA, NO PERÍODO DE 25 E 
26/10/2023 NO HANGAR.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A Presente contratação fundamenta-se no artigo 24, inciso X e XXIV da Lei 
Federal nº8.666/93.
VALOR: R$ 1.199.480,00 (hum milhão, cento e noventa e nove mil,quatro-
centos e oitenta reis).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional Programática: 20.608.1491.8704
Proj. Atividade: 8704
Natureza da despesa: 339039
Fonte: 01.500.0000.01
Belém (PA), 25 de outubro de 2023
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1001758

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2023
PROCESSO Nº 2023/1097442
O Sr. Giovanni Corrêa Queiroz, Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuario e da Pesca – SEDAP, resolve RATIFICAR o Termo de Dis-
pensa de Licitação Nº 006/2023 para celebração de contrato com o PARÁ 
2000 pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/Mf sob o n° 03.584.058/0001-18 
que como objeto REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO PARA PARTICIPAÇÃO 
NO FESTIVAL DO AÇAÍ NA CIDADE DE BELÉM-PA, NO PERÍODO DE 25 E 
26/10/2023 NO HANGAR.
Valor: R$ 1.199.480,00 (hum milhão, cento e noventa e nove mil,quatro-
centos e oitenta reis).
 Belém (PA), 25 de outubro de 2023
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1001745

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3º TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO DE PRORROGAÇÃO 
DE VIGÊNCIA “DE OFICIO”

CONVÊNIO Nº 06/2021-CEPLAC
CONVÊNIO Nº 27/2021-SEDAP
PROCESSO Nº2019/420908; 2022/149130
OBJETO DESTE TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO: PRORROGAR A VIGÊNCIA 
DO CONVÊNIO POR MAIS 12(DOZE) MESES.
VIGÊNCIA: 26/10/2023 À 25/10/2024
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CONVENENTE: COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO DA LAVOURA CACAUEI-
RA – CEPLAC DO MINISTÉRIO DA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO – MAPA
INTERVENIENTE: FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA DO 
AGRONEGÓCIO - FUNDEPAG
DATA DE ASSINATURA: 24/10/2023
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 1001874

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 993/2023 DE  25/10/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992;
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINNCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O(A) SERVIDOR(A) : MARLENE EVANGELISTA VIEIRA-OCU-
PANTE DO CARGO/FUNÇÃO: Colaborador Eventual-ORIGEM: Belém/PA-
DESTINO A: São Domingos do Araguaia e São Geraldo do Araguaia/PA


